La messe propre des saints martyrs Ferréol et Ferjeux, tirée de la Liturgie gallicane ou Missel appelé gothique, l.v. m, pag. 269, et le Rituel de l'Eglise de Besançon, dressé par saint Protade, son archevêque, au commencement du septième siècle, ont été imprimés dans les Preuves qui sont à la suite du premier tome de l'Eglise de Besançon, où on peut les voir, avec les titres d'une ancienne règle des chanoines de l'église métropolitaine de cette cité.

APPENDIX

I.

CARTA RESTAURATIONIS CAPITULI SANCTI STEPHANI.

Quoniam ignominiosum valde videtur inferiores corporis partes tegere præcipuis indumentis, superiores vero detecta superficie viles facere, operæ pretium duxi totius corporis summam primum ornare, subsequenteria vero dehinc condignis munire vestibus. Comperiat itaque fidelis Ecclesiæ catholiciæ populus quod ego Hugo Chrisopolitanus Archiepiscopus, tum pro superni judicii dilectione, qua bonæ voluntatis constat primordium: ipsius idemque timore, in quo sapientiæ consistit initium, tum animæ meæ causa, nec non et prædecessoris mei domini Valcherii, qui me sacri baptismatis unda renovatum suscepit, om-

D nique post dilectione sese in me contulit, quomodo partem ex his quæ in meo habebantur dominio, quæque ab alienis manibus acquirere valui, ecclesiæ protomartyris Stephani, ejusdemque loci canonicis inibi degentibus et quotidie famulantibus, ad commune stipendium darem cogitans. Locus nempe ipse, qui elcri jam destitutus solamine, cuncto videlicet canonicorum cœtu, beato Joanni evangelistæ, sub Christo famulante regimine, importunum mihi visum est, totius archipræsulatus caput, quod pretiosissimo beati Stephani reliquiarum sublimatur munere, sancti Agapiti decoratur capite, plurimorumque san-

* Ce terme a donné occasion au chapitre de Saint-Etienne de contester la maternité de celui de Saint-Jean.

etorum roboratur iuvenamine, oblivione contradictum A
quôdianis laalibus deficere, penuria denique com-
municis sumptis fratres urgere. Disposui ergo cano-
nicos ad loci præfati famulatum, qui sub norma reli-
gionis ecclesiasticæ fraternam vitam durentes, et
mihi summo Regi beatoque protomartyri Stephano,
ad laudem et gloriam sanctorum omnium, cum me-
moria nostri, prædecessorisque mei Valtherii, om-
niumque ibi requiescentium digna obsequia reddant.

Dedi autem ad communis mensæ stipendia, quam
in proprio possidebam dominio, ecclesiam unam, in
honorem sancti Leodegarii dedicatam, in comitatu
Portensi, in villa quæ dicitur Villiacus [*Vielley*] si-
tam, cum altari, omnibus appendiciis, vineis videli-
cet et campis. Contuli iterum illis ecclesiam unam in
urbe constructam in sancti Quintini honorem, cui
disposui ut ad eam pertineant archiepiscopi decimæ
et peregrinorum sepultura. Dedi etiam eis aliam in
honorem sancti Martini sacram, in pago *Varasco*
sitam, in villa quæ nuncupatur Tercentiacus [*Tarce-
nay*]; quæ cum ab antiquis temporibus, ab archie-
piscopo Berengario beato Stephano fuisset data; postea
vero a successore suo Gifredo, per præstariam
cuidam militi nomine Fircardo concessam, per mul-
torum auctorum curriculum ab heredibus suis pos-
sessa, hanc denique a quodam clerico, nomine
Rodulpho, qui tunc illi præerat, labore et ingenio
meo susceptam, cum altari et omnibus appendiciis,
prescripti loci clero tradidi possidendam.